19.4.1607 - 1607 à 19 di Aprile giovedi … f. 873 A Gio: Aniello de Mari d.i venti, Et per lui a Gioseppe 
mellone indoratore, d.o in conto de d.i cento Novanta per lo intero prezzo della indoratura fattura, et oro, et 
ogni altra cosa necessaria per indoratura di sei monumenti grandi per ponere un corpo integro di S.to, di 
palmi sette l’uno de longhezza, lo netto di dentro, con tutti loro fornimenti necessarij, et sei reliquiarij diversi, 
lo più grande di p.mi quattro di Altezza, con tutti loro fornimenti colonne, et stagno, li quali monumenti, et 
reliquiarij per detto prezzo di d.i cento Novanta, a tutte sue spese e li debia fare di tutta bontà, et perfett.e, et 
à sua sodisfattione de ogni cosa per la mettà del pross.o mese di magio 1607 et non facendole li sia lecito 
pigliare altri mastri et farli finire à sua elettione à tutti danni et interessi, che ci andassero ce le debia pagare 
subito, et ne debia stare à tutto quello che diranno detti mastri che caso fosse le haves.ro a fare quali 
Reliquiari serveno per la contessa de lemos, di cui ord.e esso li fa fare; a lui d. 20 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 44, p.964; Pinto, Ricerca 2021). 

16.5.1607 - 1607 à 16 di mag.o Mercordi … f. 1185 Alli Gover.ri della non.ta d.ti quindice Et per loro à 
Gioseppe Mellone d.o sono per l’indoratura della Palla, et Croce della cupola dell’altar maggiore della loro 
chiesa, et per l’ind.ra della cornice del baldacchino nuovo fatto per ser.o della detta come per bello in fasc.lo 
à lui con.ti d. 15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 44, p.1201; Pinto, Ricerca 2021). 

18.5.1607 - 1607 à 18 di mag.o Venerdi … f. 1262 A Gio: Aniello di mare d. trentatre Et per lui à Gioseppe 
Melone indoratore diss.o sono à comp.to di d. centotrenta in conto delli reliquiarij che l’indora, et havera da 
indorare per la fine del presente, con sua firma à lui con.ti d. 33 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 44, 
p.1218; Pinto, Ricerca 2021). 

31.5.1607 - 1607 à 31 de maggio giovedi … f. 104 A’ felice Ant.o Caruso d. diece e per lui à gioseppe 
mellone et sono in conto de d. 40 per lo preczo de legniame fattura et indoratura et intaglio de una cona che 
va al mon.ro de monache d’atella e promette farla fare bene intagliata et indorata conforme ad desegnio 
della parte sinistra dove sta lo ter.e et lo pottino et nel vano delli pilastri habia da fare li cherubini de relievo 
in piano del scabello lo friso intagliati et nelli fianchi l’arme quale cona promette darla finita et indorata per 
tutto lo mese de giugno prossimo venturo che entra quale desegnio è firmato de sua mano a lui con.ti d. 10 
(ASBN, Banco AGP, g.m. 46; Pinto, Ricerca 2016).